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Hvad vil regeringen så gøre for at nå disse 
mål? Hvordan vil regeringen sørge for, at staten 
og de offentlige myndigheder hjælper arbejdsgi- 
verne og de ansatte med at løse arbejdsmiljøpro- 
blemerne? Vil regeringen sikre de ansattes ind- 
flydelse gennem retten til at vælge sikkerhedsre- 
præsentanter for alle? Vil regeringen sikre råd- 
givning af virksomhederne gennem en udbyg- 
ning af BST? Vil regeringen sikre kontrol og til- 
syn med arbejdsmiljøforholdene gennem et styr- 
ket Arbejdstilsyn? Vil regeringen forenkle Ar- 
bejdstilsynets muligheder for at slå ned på klok- 
keklare overtrædelser af loven gennem admini- 
strative bøder? 

.Indtil videre har svarene på disse spørgsmål, 
som det er fremgået af debatten/været nej. Rege- 
ringen har simpelt hen fralagt sig ansvaret for et 
sundt og sikkert arbejdsmiljø, og det store dyr i 
Åbenbaringen er nu blevet, at arbejdsmarkedets 
parter skal finde på løsninger. 

I månedsvis har parterne forhandlet frem og 
tilbage i det såkaldte Strukturudvalg. Om de bli- 
ver enige om noget, er det svært at forudsige. 
Men uanset om de bliver enige eller ej, kan ar- 
bejdsmiljøet på de danske arbejdspladser ikke 
forbedres uden en styrket offentlig indsats, både 
når det gælder forskning og vejledning, og når 
det gælder kontrol og tilsyn. 

Sagen er jo, at ca. 50.000 mennesker hvert år 
får anmeldt en arbejdsulykke, og mindst lige så 
mange ulykker anmeldes ikke. 13.000-14.000 
mennesker får hvert år anmeldt en arbejdsbe- 
tinget lidelse, og mange af disse mennesker får 
mén for livet. 

Ud over de menneskelige problemer, der føl- 
ger af et dårligt arbejdsmiljø, er der også tale om 
et samfundsmæssigt problem -  alene arbej ds- 
ulykker koster samfundet op mod 50 mia. kr. om 
året -  og,når nu regeringen er så optaget af at 
øge arbejdsstyrken og nedbringe sygefraværet,' 
så vil lige præcis et forbedret arbejdsmiljø være 
det afgørende. Ifølge Arbejdsmiljøinstituttet er 
arbejdsmiljøet årsag til en tredjedel af alle syge- 
dage/hvilket svarer til 40.000 menneskers arbej- 
de i et helt år. 

Det ved alle jo godt, men hvem vil gøre noget 
ved det? Indrømmet, den tidligere regering var 
ikke altid lige let at danse med, men fra 1997 til 
2001 blev der trods alt sat en lang række initiati- 
ver i gang. Lad mig bare nævne planen for ud-:- 
bygning af BST, flere sikkerhedsrepræsentanter, 
bedre muligheder for Arbejdstilsynets indsats 
og et særligt tilsyn med de mest udsatte bran- 

cher gennem gebyrbelagte tilsyni Alt det og 
mere til har den nye regering nu fjernet. - :; 홢 > i 

Jeg vil prøve at illustrere, hvad arbejdsmiljø- 
indsatsen'eller mangelen på samme betyder ud 홢 
fra et enkelt eksempel.  ̂  ̂ <\;v: 

Eksemplet handler om Knud fra Vamdrup, 
der efter 34 'års arbejde på et jernstøberi har-måt- 
tet opgive sit arbejde, på grund af manganfor- 
giftning. Hvad gør man så over for det arbejds-; 
miljøproblern;, som mangan.udgør på bl.a. jern- 
støberier? Det fremgår af et svar 'fra beskæftigel- 
sesministeren til fru Line Barfod fra april i år, ét 
svar, jeg vil opsummere: Arbejdstilsynèt kort- 
lægger forbruget af mangan i Prbduktregistret.. 
Produktregistret planlægges nedlagt på grund 
af besparelser i Arbejdstilsynet; Arbejdstilsynet 
gennemførte i 1998 en bràncherettet indsats; 
hvor alle landets 94 støberier blev besøgt mindst 
én gang. Det har været fremme, at Arbej dstilsy-1 
net må opgive, deres brancherettede indsats på 
grund af besparelserne. 12002 færdiggøres det 
gebyrbelagte tilsyn i metal-, stålværks- og støbe- 
ribranchen. Regeringen har fjernet det gebyrbe- 
lagte tilsyn. Med andre ord: Regeringens ned- > i 
skæringer på arbejdsmiljøområdet har simpelt.', 
hen fjernet de redskaber, der kunne bruges til,,, at 
Arbejdstilsynet kunne hjælpe de ansatte på jern- 
støberierne til et bedre arbejdsmiljø. .'.: 

Tove Videbæk (KRF): 
Arbejdsulykke'r:og arbejdsskader, både fysiske ' 
og psykiske, er naturligvis et alvorligt %problemi 
både for de enkelte personer individuelt og for I' 
deres familier, men så sandelig også for virk-  ̂홢1 
somhederne og for samfundsøkonomien; 홢 

Med hensyn til antallet af arbejdsskader, 
ulykker og nedslidning, er tallet jo stadig væk 
alt, alt for stort, og det har vi været meget langt 
omkring, også her i dag. 
' .-V ;홢!홢'' Kl. 12.30 

SF havde en forespørgsel i sidste samling om : 
samme emne som F 10,. og i den forespørgsels- 
debat lovede regeringen at gøre noget for at for- 
bedre arbejdsmiljøet rundtomkring på de dan- 
ske arbejdspladser.! Helt konkret blev der nedsat 
to partsudvalg/nemlig et prioriteringsudvalg og 
et strukturudvalg. Prioriteririgsudvalget har 
. barslet med en rapport, og den, rapport lægger 
op til, at der særlig skal sættes ind med en for- 
stærket indsats på fire områder, nemlig vedrø- 홢 
rende arbejdsulykker, tunge,l 'øft' det psykiske. 
arbejdsmiljø og ensidigt nedslidende arbejde. 
Nu er det så Strukturudvalgets opgave at tage 


